

СТАНОВИЩЕ

по документи за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ в област на висше образование „5. Технически науки“, професионално направление: „5.3. Комуникационна и компютърна техника“, научна специалност „Платформено базиран дизайн“, за нуждите на катедра „Компютърни системи и технологии“ на „Факултет по технически науки“ в Бургаски Държавен Университет „Проф. д-р Асен Златаров“. Конкурсът е обявен в ДВ бр. 89/24.10.2025 г.

Кандидат: гл. ас. д-р Радовеста Тодорова Стюърт.

Рецензент: проф. д-р инж. Тодор Димитров Ганчев.

1. Описание на представените материали

При анализа на подадените от д-р Стюърт документи за участие в конкурса за заемане на АД „Доцент“ съм се ръководил от изискванията на „Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности на Бургаски Държавен Университет „Проф. д-р Асен Златаров“, съгласно които изискванията по всички групи показатели са удовлетворени, като за „Г“, „Д“ и „Е“ надвишават минималните национални изисквания, предвидени в ЗРАСРБ и съответния правилник за прилагането му.

Конкретно, за удовлетворяване изискванията на конкурса за заемане на АД „Доцент“, д-р Стюърт е представила общо 22 научни публикации, 1 монография и 1 книга издадена на база на защитен дисертационен труд, които изцяло съответстват на тематичната област на настоящия конкурс. Научните публикации на д-р Стюърт могат да се опишат като 17 бр. научни доклади (т.е. над 77%) в сборници индексирани в Scopus и/или Web of Science, 1 статия в научно списание и 4 доклада в сборници с доклади с рецензиране, които не са индексирани в световните бази данни с научна литература.

Общо 17 публикации са на английски и 5 на български език. Четири от публикациите са подготвени самостоятелно, а останалите 18 са в съавторство предимно с колеги от Държавен Бургаски Университет „Проф. д-р Асен Златаров“, БАН, Регионалният Исторически Музей в Бургас и др. като част от тези публикации са в съавторство с колеги от чуждестранни университети. Взаимодействието с широк кръг от български и международни учени е надеждна индикация, относно уменията на кандидата за работа в екип и създаването на успешни колаборации. В съвместните публикации, д-р Стюърт е първа в списъка на съавторите в 9 публикации, в 2 е втора, в 3 е трета, в 1 е четвърта, и в 3 е шеста.

В представената документация по конкурса за АД „Доцент“ не са включени списъци на научните публикации, използвани при придобиването на ОНС „Доктор“ и на АД „Главен асистент“. Поради това в рамките на наличната документация не може

да бъде извършена проверка за наличие или липса на припокриване между публикациите, използвани в съответните конкурси.

Накратко кандидатът е предоставил информация в изискуемия обем за удовлетворяване на минималните изисквания по релевантните групи показатели: „А“, „В“, „Г“, „Д“ и „Е“. По същество изискването по показател „А“ считам за удовлетворено, тъй като д-р Стюърт е защитила дисертационен труд на тема „Дигитализация на културно наследство“, съвпадаща с тематичното направление на настоящия конкурс. За удовлетворяване на изискванията по групата показатели „В“, кандидатът, д-р Стюърт, е предоставила монографичен труд „Digitalization of Bulgarian cultural heritage: Introduction, guidelines, standard“ (2025), който тематично съвпада с конкурса.

За удовлетворяване на изискванията по групата показатели „Г“, кандидатът е представила два списъка с общо 22 публикации. Общо 17 от тези публикации отговарят на изискванията за показател „Г.7“ – публикации, индексирани в световните бази данни Scopus и/или Web of Science. По показател „Г.8“ д-р Стюърт е представила списък от 5 публикации, които не са индексирани в световните бази данни с научна литература.

С цел изпълнение на изискванията по групата показатели „Д“, д-р Стюърт е представила списък с общо 21 цитирания от други автори.

За удовлетворяване на изискванията по групата показатели „Е“ д-р Стюърт е предоставила три списъка с общо 23 проекта, в т.ч. 10 международни проекта финансирани по европейските програми Horizon, InterReg, и Erasmus.

В обобщение на анализа по отделните групи показатели, в Таблица 1 представям точките, изчислени въз основа на предоставените от д-р Стюърт доказателствени материали в сравнение с институционалните изисквания на Бургаски Държавен Университет „Проф. д-р Асен Златаров“. Представената в таблицата съпоставка показва, че д-р Стюърт изпълнява по всички групи показатели минималните национални и институционални изисквания за придобиване на АД „Доцент“ в област на висшето образование „5. Технически науки“, а по групите показатели „Д“ и „Е“ значително ги преизпълнява.

Таблица 1. Справка за изпълнението на условията за придобиване на АД „Доцент“ по групите показатели за област на висшето образование „5. Технически науки“ съгласно институционалните изисквания на БДУ „Проф. д-р Асен Златаров“.

Група от показатели	Съдържание по показатели	Минимални изисквания за придобиване на АД „Доцент“	Точки д-р Стюърт
А	Показател 1	50	50
В	Показател 3 или 4	100	100
Г	Сума от показателите от 5 до 11	300	318.37
Д	Сума от показателите от 12 до 15	100	210
Е	Показател 16 до 28	100	490

2. Обща характеристика на научно-изследователската и педагогическа дейност на кандидата

Съгласно предоставената справка, педагогическата дейност на д-р Стюърт обхваща близо 3 годишен период – от назначението ѝ (ноември 2022 г.) на АД „Гл. асистент“ към катедра „Компютърни Системи и Технологии“ в Бургаски Държавен Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ до септември 2025 год. За тези три академични години учебната ѝ заетост възлиза на 271, 170 и 212 часа, разпределени в 4 дисциплини от учебните планове в ОКС „Професионален бакалавър“ и ОКС „Бакалавър“. Значителна част от посочената учебна заетост са лекции -- 86 часа за 2022/2023г., 136 часа за 2023/2024г. и 92 часа за 2024/2025г. по дисциплините „Програмиране на клиентски уеб приложения“ и „Уеб услуги“. За периода, д-р Стюърт е разработила две учебни програми по дисциплините „Специализираща практика – 4 курс“ и „Програмиране на клиентски уеб приложения“. През 2024 год. е ръководила учебните практики на 44 студента, а през 2025г на 47 студента, което показва значителна ангажираност за предаване на специфични знания и умения към обучаемите.

Отчитам, че представените в конкурса 22 публикации отразяват значителна по обем научноизследователска и приложна дейност. Съдейки по състава на авторския колектив на съвместните публикации и отчитайки наличието на разделителни протоколи подписани от всички съавтори, мога да приема, че д-р Стюърт има конкретен принос за постигнатите резултати в преобладаващата част от съвместните публикации. Относно значимостта на приносите формулирани в публикациите, с които д-р Стюърт участва в настоящия конкурс, се ориентирам по броя цитирания от независими автори (21 цитирания) и по участията и в екипите на 23 проекта, 10 от които са международни. Актуална справка към 19.01.2026 год. за цитирания, видими в базата данни Scopus при изключени автоцитирания за всички съавтори, показва общо 17 цитирания и Scopus h-index = 2.

Въз основа на предоставената документация мога да направя заключението, че гл. ас. д-р Стюърт има огромен опит при подготовката и изпълнението на национални и международни проекти и се е доказала като преподавател, изградил необходимите умения, както за работа в екип, така и за самостоятелна научна дейност.

3. Критични бележки и препоръки

Нямам критични бележки и препоръки към кандидата, д-р Стюърт. По отношение окомплектоването на предоставената документация мога да отбележа, че липсват списъците с публикации, използвани в конкурсите за придобиване на ОНС „Доктор“ и АД „Гл. асистент“.

4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представените материали по конкурса дават възможност за обективна преценка на качествата на гл. ас. д-р Радовеста Тодорова Стюърт. Формална съпоставка на представените документи с единните национални изисквания за заемане на АД „Доцент“ и институционалните изисквания съгласно *Правилник за условията и реда за*

придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Бургаски Държавен Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ показва, че всички изисквания са удовлетворени, а по групата показатели „Д“ и „Е“ многократно преизпълнени. Горепосочения анализ ми дава основание да подкрепя д-р Радовеста Годорова Стюърт в настоящия конкурс. Кандидатът безспорно притежава необходимата професионална квалификация за заемане на АД „Доцент“ в област на висше образование „5. Технически науки“, професионално направление: 5.3. “Комуникационна и компютърна техника”, научна специалност “Платформено базиран дизайн”.

Дата: 28.01.2026 год.

РЕЦЕНЗЕНТ: _____

7
(
/проф. д-р инж. Тодор Ганчев/